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PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT QENDROR
TE ZGJEDHJEVE PiER VITIN 2020

Kuvendi i Republikés sé¢ Shqipérisé,

Pas shqyrtimit t& raportit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) pér veprimtaring e
vitit 2020 dhe duke mbajtur né konsideraté:

- angazhimin e KQZ-sé& né lidhje me organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve;

- monitorimin e veprimtaris¢ s& subjekteve zgjedhore, organeve dhe institucioneve
shtetérore dhe t& medies né raport me zgjedhjet;

- nxjerrjen e akteve nénligjore, pas ndryshimeve né Kodin Zgjedhor, t& kryera né tetor t&
vitit 2020,

Vleréson veprimtariné e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér vitin 2020 né drejtim
té:

Hartimit t€ programit t&¢ punés pér vitet 2020 dhe 2021, me géllim planifikimin e
aktiviteteve q& i paraprijné organizimit t€ zgjedhjeve pér Kuvendin t& datés 25 prill 2021,

Nxjerrjes s€ konkluzioneve dhe pérditésimit t& t& dh&nave pér shtetasit q& kané gené pjesé
e administratés zgjedhore ndér vite.

Miratimit t€ rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Rregullator”
népérmjet vendimit nr. 1, dat€ 26.10.2020.

Miratimit t€ rregullores “Pér ményrén e funksionimit dhe zhvillimit t& seancave t&
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve” népérmjet vendimit nr. 3, daté 6.11.2020.

Kryerjes sé& procedurave pér ndryshimin e strukturés dhe organigramés s& KQZ-sé&.

Pérmbushjes s& detyrimit ligjor pér subjektet deklaruese t& pasurisé pér zyrtarét qé jang
larguar nga funksioni dhe zyrtarét q& deklarojné para fillimit t& detyrés.




Proceseve t€ kryera pér verifikimin e shpenzimeve t& financimeve té partive politike dhe
fushatave elektorale, si dhe hedhjen e tyre né fagen zyrtare t&¢ KQZ-sg.

Rishikimit t& buxhetit t& vitit 2020 n&p&rmjet aktit normativ nr. 15, daté 15.4.2020 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 88/2019 “Pér buxhetin e vitit 2020

Miratimit t& vendimeve né 6-mujorin e paré t& vitit 2020, si dhe akteve nénligjore gjaté 6-
mujorit t& dyté t& vitit 2020,

Shqyrtimit t& rezultateve t& verifikimit t& thelluar nga Prokuroria e Pérgjithshme.

Kryerjes s& aktiviteteve n& nivel lokal né bashképunim me partneré ndérkombétaré,
mbéshtetje me ekspertizé t& huaj, si dhe organizimin e seminareve pér ngritjen e kapaciteteve
t& administratés s¢ KQZ-sé.

Procesit t€ hapjes s¢ kutive t& votimit dhe kutive t&€ materialeve zgjedhore t& pérdorura né
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 30.6.2019, me vendimin nr. 4, daté
21.2.2020 t& KQZ-s&.

Pérgatitjes infrastrukturore zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvendin t& datés 25.4.2021.

Kuvendi kérkon qé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér vitin 2021 t& angazhohet n@
kéto drejtime:

1. T& miratohet Kodi Etik i institucionit né funksion edhe t& pércaktimit t& rregullave té
pérfagésimit n& publik t& institucionit dhe t& daljeve publike t& anétaréve t& KQZ-s&, né
pérputhje me Manualin e Monitorimit Vjetor dhe Periodik, t& miratuar me vendim Kuvendi,
brenda vitit 2021.

2. Té paragesé pran& Kuvendit njé raport t& detajuar p&r mbarévajtjen e procesit zgjedhor
pér zgjedhjet e datés 25.4.2021 lidhur me shqyrtimet dhe zgjidhjet gé u jané dhéné né rrugg
administrative ankesave ndaj akteve t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve; shqyrtimet dhe
zgjidhjet g€ u jané dhéné né rrugé administrative ankesave té subjekteve zgjedhore ndaj
vendimeve t€ KZAZ-ve; masat disiplinore ndaj zyrtaréve zgjedhoré né rastet kur pas kontrollit
aposteriori t&€ materialit zgjedhor jang konstatuar shkelje ose parregullsi né administrim; mbi
sanksionet administrative t&€ vendosura kundér personave apo subjekteve zgjedhore dhe/ose
kandidatéve t& tyre, qé kryejné kundérvajtje administrative né lidhje me zgjedhjet; roli i KAS-
it dhe Komisionit Rregullator né raport me ¢éshtjet e mésipérme deri te vendimet e dhéna nga
Kolegji Zgjedhor Gjyqésor pér kéto ¢éshtje.

3. T’i vihet n& dispozicion Kuvendit t& Shqipérisé raporti analitik pér gjetjet dhe
efektshmériné e pérdorimit t€ teknologjisé né térési, & pérdorur ditén e zgjedhjeve, daté
25.4.2021, si dhe n& ditét né vijim lidhur me procesin e votimit, numérimit elektronik,
mbarévajtjen e mbikéqyrjes sé procesit t& votimit dhe numérimit népérmjet sistemit t&
kamerave, identifikimit elektronik t& qytetaréve, etj.

4. KQZ-ja t€ vijojé procedurat pér udh&heqjen dhe mbikéqyrjen e procesit pér pérgatitjen e
kushteve dhe zbatimin e masave q¢ mundésojné votimin nga jashté vendit né zgjedhjet pér
Kuvendin n& zbatim t& nenit 24 t& Kodit Zgjedhor, t& ndryshuar, si dhe nenit 20, shkronja “¢”,
t€ Kodit Zgjedhor, t&€ ndryshuar, “Zhvillimin pér heré t& paré t€ votimit nga jashté vendit,
mbéshtetur né raportimin e Komisionerit pér plotésimin e masave tekniko-organizative qé
mundésojné votimin.”



5. KQZ-ja t€ paraqes¢ prané Kuvendit raportin e auditimit t& kryer pér raportimin financiar
nga partité€ politike, kandidatét e listave shumemérore dhe kandidatét e propozuar nga
zgjedhésit pér fushatén zgjedhore pér zgjedhjet e datés 25 prill 2021 pér Kuvendin e Shqipérisé.

Miratuar né datén 24.6.2021




